CONTRATO N.º 117/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 51/2018

TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI
FAZEM, DE UM LADO O MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN, E DE
OUTRO A EMPRESA CENTER SUL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA, NOS TERMOS E CONDIÇÕES QUE SE RECIPROCAMENTE
OUTORGAM E SE COMPROMETEM.

O MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o n.º 77.007.474/0001-90,
com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 204, Paulo Frontin - PR, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal Sr. SEBASTIÃO ELIAS DA SILVA, a seguir denominada PROMITENTE
COMPRADORA, e CENTER SUL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA pessoa jurídica de direito
privado, sito a RUA FRANCISCO BRZEZINSKI, 590  - CEP: 84635000 - BAIRRO: CENTRO, cidade de
Paulo Frontin/PR, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 10.495.215/0003-46, neste ato representada por
CLEMENTE BAHNIUK, RG n.º 78228830 e CPF n.º 044.112.289-20 a seguir denominada PROMITENTE
VENDEDORA, acordam e ajustam firmar o presente Termo/Contrato, nos termos da Lei n° 8.666/93, de
21 de julho de 1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº. 8.078/90, assim como pelas
condições do Edital do PREGÃO PRESENCIAL n.º 51/2018, pelos termos da proposta da Contratada e
pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICOS E
MATERIAL DE LIMPEZA PARA CESTAS BÁSICAS DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E FAMÍLIA. PARA ATENDER FAMÍLIAS EM ESTADO DE VULNERABILIDADE
SOCIAL, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no
preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

ITENS

Lote Item Código do
produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Marca do
produto

Unidade
de
medida

Quantidade Preço unitário Preço total

LOTE: 001
- Lote 001

1 23233 AÇUCAR REFINADO (TIPO 1-5 kg) AÇUCAR
REFINADO (TIPO 1-5 kg)

Produto processado da cana-de-açúcar com
moagem refinada. Não deve apresentar sujidade,
umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração
e misturas e peso insatisfatório Embalagem: Deve
estar intacta, acondicionada em pacotes de 5 kg, em
polietileno leitoso ou transparente, atóxica. Prazo de
Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de
entrega A rotulagem deve conter no mínimo as
seguintes informações: nome e/ou marca,
ingredientes, data de validade, lote e informações
nutricionais.

boa mesa U 180,00 7,90 1.422,00

LOTE: 001
- Lote 001

2 26129 ÁGUA SANITÁRIA COMPOSIÇÃO QUÍMICA
HIDRÓXIDO DE SÓDIO E CARBONATO DE
SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE
SÓDIO; TEOR DE CLORO ATIVO DE 2,0% À 2,5%
P/P, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE
ROUPAS, BANHEIROS, PIAS, TIPO COMUM,
FRASCO DE 2 LITRO

triex U 60,00 3,05 183,00

LOTE: 001
- Lote 001

3 23036 ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 - 5 KG ARROZ
PARBOILIZADO TIPO 1 - 5 KG CARACTERÍSTICAS
TÉCNICAS - GRUPO: BENEFICIADO; SUBGRUPO:
PARBOILIZADO; CLASSE: LONGO FINO, TIPO 1.
O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR GRÃOS
DISFORMES, PERCENTUAIS DE IMPUREZAS

bello rizzo U 180,00 8,30 1.494,00

ACIMA DE 5% (GRÃOS QUEIMADOS, PEDRAS,
CASCAS E CARUNCHOS, CHEIRO FORTE,
INTENSO E NÃO CARACTERÍSTICO,
PREPARAÇÃO DIETÉTICA FINAL INADEQUADA -
EMPAPAMENTO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR
INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE
5KG EM POLIETILENO TRANSPARENTE,
ATÓXICO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 3
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A
ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS
SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME E/OU
MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE,
LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.

LOTE: 001
- Lote 001

4 15883 BISCOITO DOCE TIPO MARIA, EMBALAGEM
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS BISCOITO
DOCE TIPO MARIA, EMBALAGEM PLÁSTICA
CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO,
ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS
NOCIVAS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06
MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

orquidea U 360,00 3,70 1.332,00

LOTE: 001
- Lote 001

5 15888 CAFE TORRADO, MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO,
COM 100% DE PUREZA.   CAFE TORRADO,
MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO, COM 100% DE
PUREZA.  EMBALAGEM DE  500GR À VÁCUO.
PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  APRESENTAR
SELO DE PUREZA ABIC

tropeiro U 180,00 9,99 1.798,20

LOTE: 001
- Lote 001

6 26318 CHÁ MATE A GRANEL DE 250ML   capimar U 180,00 5,39 970,20

LOTE: 001
- Lote 001

7 23048 CHOCOLATE EM PÓ CHOCOLATE EM PÓ
EMBALAGEM COM 1000 GRAMAS. PRODUTO
PREPARADO COM O CACU OBTIDO POR
PROCESSO  TECNOLÓGICO ADEQUADO E
AÇÚCAR, PODENDO CONTER OUTRAS
SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS. INGREDIENTES
BÁSICOS: CACAU EM PÓ SOLÚVEL (MÍNIMO DE
32%), AÇÚCAR, AROMATIZANTE, OUTROS
INGREDIENTES QUE NÃO DESCARACTERIZEM O
PRODUTO E PERMITIDO NA LEGISLAÇÃO E
OUTROS ADITIVOS PERMITIDOS NA
LEGISLAÇÃO. O AÇÚCAR EMPREGADO NO SEU
PREPARO DEVE SER NORMALMENTE
SACAROSE, PODENDO SER SUBSTITUÍDO
PARCIALMENTE POR GLICOSE PURA OU
LACTOSE. NÃO PODERÁ CONTER A ADIÇÃO DE
GORDURA E ÓLEOS ESTRANHOS Á QUALQUER
TIPO DE CHOCOLATE, BEM COMO, À MANTEIGA
DE CACAU E NÃO PODERÁ SER ADICIONADO DE
AMIDO E FÉCULAS ESTRANHAS.
CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS: UMIDADE
(MÁXIMO): 3,0%P/P; GLÍCIDIOS NÃO
REDUTORES, EM SACAROSE (MÁXIMO):
68,0%P/P; LIPÍDIOS (MÍNIMO): 6,5%/P;
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS:
ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO; COR: PRÓPRIA;
CHEIRO: CARACTERÍSTICO; SABOR: DOCE,
PRÓPRIO. VALIDADE MÍNIMA: 10 MESES A
PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. DATA DE
ENTREGA NÃO DEVERÁ SER SUPERIOR A 45
DIAS DA DATA DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM:
SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO
1.OOOG  DO PRODUTO, REEMBALADOS EM
CAIXAS DE PAPELÃO REFORÇADO.

chokilar U 180,00 9,32 1.677,60

LOTE: 001
- Lote 001

8 26316 CREME DENTAL 180 GRAMAS   sorriso U 60,00 2,53 151,80

LOTE: 001
- Lote 001

9 26315 DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLL ON
DE 50ML

skala U 60,00 5,25 315,00

LOTE: 001
- Lote 001

10 22478 ESPONJA DE LOUÇA Esponja de louça dupla face
(fibra e espuma), formato retangular, medindo
110x75x23mm,

abrasividade média. Composição: espuma de
poliuretano com bactericida, fibra sintética com
abrasivo.

brilhus U 60,00 1,49 89,40

LOTE: 001 11 15907 EXTRATO DE TOMATE, CARACTERÍSTICAS cia frios U 180,00 5,97 1.074,60

- Lote 001 TÉCNICAS: EXTRATO DE TOMATE SIMPLES

EXTRATO DE TOMATE, CARACTERÍSTICAS
TÉCNICAS: EXTRATO DE TOMATE SIMPLES E
CONCENTRADO.  INGREDIENTES: TOMATE, SAL
E AÇÚCAR. EMBALAGEM DE 880 GR. PRAZO DE
VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.

LOTE: 001
- Lote 001

12 15908 FARINHA DE MILHO (BIJU), 100% NATURAL,
EMBALAGEM DE 1 KG.  FARINHA DE MILHO
(BIJU), 100% NATURAL, EMBALAGEM DE 1 KG.
VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA
DATA DE ENTREGA.

ky farinha U 180,00 3,66 658,80

LOTE: 001
- Lote 001

13 23496 FARINHA DE TRIGO FARINHA DE TRIGO. Especial
sem fermento, tipo 1, em embalagem polietileno
atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de
poliéster metalizado com polietileno. Pacote de 5 kg.

bom prato U 360,00 8,22 2.959,20

LOTE: 001
- Lote 001

14 15913 FEIJAO CLASSE PRETO, NOVO, TIPO 1, GRUPO
1.  FEIJAO CLASSE PRETO, NOVO, TIPO 1,
GRUPO 1. NÃO PODERÁ APRESENTAR GRÃOS
DISFORMES, COLORAÇÃO DOS GRÃOS COM
NUANCES DIFERENTES, IMPUREZAS, BOLOR,
MOFO, CARUNCHO.  EMBALAGEM DE 1 KG.
PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

perola U 720,00 3,25 2.340,00

LOTE: 001
- Lote 001

15 23056 FERMENTO BIOLÓGICO FERMENTO BIOLÓGICO.
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: FERMENTO
BIOLÓGICO, SECO, INSTANTÂNEO.
EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA,
ACONDICIONADA EM LATAS OU PACOTES
RESISTENTES 125G. PRAZO DE VALIDADE:
MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO
MÍNIMO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME
E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE
VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS.

fleischamnn U 360,00 4,04 1.454,40

LOTE: 001
- Lote 001

16 15918 FUBA DE MILHO AMARELO EMBALAGEM DE 1
KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6   MESES FUBA DE
MILHO AMARELO EMBALAGEM DE 1 KG.
VALIDADE MÍNIMA DE 6   MESES A CONTAR DA
DATA DE ENTREGA.

silotti U 180,00 2,16 388,80

LOTE: 001
- Lote 001

17 15920 LEITE EM PO INTEGRAL CARACTERÍSTICAS
TÉCNICAS: LEITE EM PÓ INTEGRAL LEITE EM PO
INTEGRAL CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: LEITE
EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO. O PRODUTO
DEVE CONTER NO MÍNIMO 3,5% DE GORDURA,
ENRIQUECIDO COM VITAMINA A, C, D E FERRO
COR BRANCA INTERIOR E SABOR
CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM:
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE
CONTENDO 400G. DEVERÁ TRAZER
INFORMAÇÕES GERAIS, DATA DE FABRICAÇÃO
E VALIDADE BEM VISÍVEIS E CLARAS,
INSTANTÂNEO AS BORDAS DO FECHO DE
VEDAÇÃO DA EMBALAGEM DEVEM ESTAR
PERFEITAS (SEM ORIFÍCIOS OU DEFEITOS) QUE
PREJUDIQUEM A QUALIDADE E O VALOR
NUTRICIONAL DO PRODUTO. O PRODUTO NÃO
DEVERÁ APRESENTAR SINAIS DE SUJIDADE,
CORPOS ESTRANHOS AO PRODUTO, COR NÃO
CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SABOR ÁCIDO
INTENSO OU PROBLEMAS DE VEDAÇÃO DA
EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE
3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A
ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS
SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME E/OU
MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE,
LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.

fnissimo U 360,00 5,92 2.131,20

LOTE: 001
- Lote 001

18 23062 MACARRÃO TIPO PARAFUSO MACARRÃO TIPO
PARAFUSO. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:
MACARRÃO DE SEMOLINA E VITAMINAS TIPO
PARAFUSO (FUSILI). INGREDIENTES: SÊMOLA
DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO (VITAMINA B9), FIBRA DE TRIGO ,
FARINHA DE AVEIA, FARINHA DE CEVADA E
CORANTES NATURAIS (CÚRCUMA E URUCUM).
NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADE, BOLOR,

le sorelle U 540,00 9,72 5.248,80

MANCHAS, FRAGILIDADE À PRESSÃO DOS
DEDOS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA,
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE
POLIETILENO BEM VEDADO, EM EMBALAGEM
DE 3 KG. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A
ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS
SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME E/OU
MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE,
LOTE E INFORMAÇÕES.

LOTE: 001
- Lote 001

19 23405 MARGARINA MARGARINA: Ingredientes: Água,
Óleos Vegetais Líquidos e Interesterificados, Sal
(Cloreto de Sódio), Soro de Leite em Pó, Leite em Pó
Desnatado, Vitamina A, Estabilizantes: Lecitina de
Soja, Mono e Diglicerídeos de Ácidos Graxos,
Conservadores: Sorbato de Potássio, Benzoato de
Sódio, Acidulante: Ácido Cítrico, Antioxidantes:
TBHQ. EDTA e BHT, Aromatizante: Aroma Idêntico
ao Natural e Corantes: Urucum e Cúrcum.
Embalagem com 1 KG.

prime U 180,00 5,24 943,20

LOTE: 001
- Lote 001

20 22338 ÓLEO DE SOJA REFINADO ÓLEO DE SOJA
REFINADO, procedência nacional, em garrafas pet
de 900 ml. Embalado em embalagem plástica
resistente, tipo garrafa, lacrada, transparente e
incolor, rotulada segundo legislação vigente,
declarando marca, nome e endereço do fabricante,
lote, prazo de validade, conteúdo líquido e registro
no órgão competente. Embalagem secundária
resistente do tipo caixa de papelão contendo
especificações do produto que contém

coamo U 360,00 3,11 1.119,60

LOTE: 001
- Lote 001

21 26317 PAPEL HIGIÊNICO COM 4 ROLOS, COM 60
METROS

soft U 120,00 3,69 442,80

LOTE: 001
- Lote 001

22 22778 SABÃO EM BARRA Sabão em barra, pacote com 5
barras Sabão em barra,aspecto físico sólido, neutro,
glicerinado. Pacote com 05 barras de 200g cada.

zavaski U 60,00 4,27 256,20

LOTE: 001
- Lote 001

23 23582 SABÃO EM PÓ SABÃO EM PÓ CONVENCIONAL,
DE PRIMEIRA LINHA, PARA LAVAR ROUPAS E
LIMPEZA GERAL. NA EMBALAGEM DEVERÁ
CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DA
VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NA
ANVISA/MS, EMBALAGEM 01 KG.

girando sol U 120,00 8,14 976,80

LOTE: 001
- Lote 001

24 25645 SABONETE EM BARRAS SABONETE EM BARRA
85 G, PARA HIGIENE PESSOAL, CONTENDO
UMECTANTE, EMOLIENTES

francis U 240,00 1,43 343,20

LOTE: 001
- Lote 001

25 22313 SAL REFINADO SAL REFINADO: Ingredientes: Sal
refinado extra, iodato de potássio. Antiumectantes:
ferrocianeto de sódio e dióxido de silício. Não
contém glúten. Embalagem de 1 quilo.

zizo U 180,00 1,37 246,60

LOTE: 001
- Lote 001

26 26314 SHAMPOO ADULTO PARA USO DIÁRIO DE 350ML   monange U 60,00 4,21 252,60

TOTAL

30.270,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses contados da data de sua
assinatura, prorrogável na forma no art. 57, §1º, da Lei 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor deste contrato é de R$ 30.270,00 (Trinta Mil, Duzentos e Setenta Reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista para o exercício de 2018, conforme classificação de tabela abaixo:

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa

2018 810 02.005.08.241.0803.2062 935 3.3.90.30.07.12

2018 985 02.005.08.244.0802.2063 0 3.3.90.30.07.12

2018 990 02.005.08.244.0802.2063 935 3.3.90.30.07.12

5. CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO

5.1.O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES

6.1. Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação
das propostas.

6.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços
contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice INPC IBGE
exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

6.4. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência.

8. CLÁUSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO

8.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, servidor(a) designa como FISCAL deste contrato
o(s)servidor(a) STEFANO CELSO RETCHESKI RG nº. 1229679 SSP/PR, e CPF nº 253.666.969-68
exercendo suas funções na Secretaria de Administração.

8.3. As demais disposições sobre a fiscalização da execução do contrato estão previstas no Termo de
Referência;

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA SANÇÕES ADMININISTRATIVAS

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº
8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções
aplicáveis.

11.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde
que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação
original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do
objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o
direito à prévia e ampla defesa.

11.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o
caso:

11.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.5.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13 . CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DOS CASOS OMISSOS

13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei
nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código
de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – PUBLICAÇÃO

14.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial dos Municípios do Paraná e quando legalmente, exigível em outros Diários Oficiais, no prazo
previsto na Lei 8.666/93.

15. DO FORO

15.1. Fica eleito o foro da Comarca de Mallet - PR para dirimir quaisquer pendências oriundas do
presente contrato, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem justas e contratadas as partes firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor,
juntamente com as testemunhas abaixo nomeadas de direito.

Paulo Frontin - PR, quatorze dias de setembro de 2018.

    SEBASTIÃO ELIAS DA SILVA                               CENTER SUL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

   MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN                                        CONTRATADA

      PROMITENTE COMPRADOR                                     PROMITENTE VENDEDOR

TESTEMUNHAS:

1. _________________________________RG _______________________

2. _______________________________    RG _______________________